
LS Aktuelt 
Nr. 29 uge 12 23/24 
 

 

 Nyhedsbrev  
Lilleskolernes Sammenslutning 

 

Udgiver:        Lilleskolernes Sammenslutning, Schillerhuset, Nannasgade 28, 2200 København N 
Redaktion:    Lars Larsen, Niels Strunge, Sune Jon Hansen 

Side 1 af 4 

 

Fra kalenderen 

 

Online-møder: 

For ledere:  

•  3. april kl. 13 

•  29. maj kl. 13 
For adm. personale:  

•  11. april kl. 10 

•  6. juni kl. 10 
 

Repræsentantskab 2024 

•  19. – 20. april 2024 
 
Ledertræf 2024 

•  18. – 20. sep. 2024 
 
 

 

NY POLITISK AFTALE OM FOLKESKOLEN 

Partierne i folkeskoleforligskredsen er i dag blevet enige om den største 
folkeskoleaftale siden folkeskolereformen i 2013. Langt det meste i aftalen 
vedrører kun folkeskolen, men der er elementer der både direkte og indi-
rekte vil påvirke de frie grundskoler. 

Alene den politiske ambition om at ”at sætte Folkeskolen fri” må selvsagt 
også formodes af få afledte effekter på de frie grundskoler. 

Læs nyheden hos UVM her, hvor du også finder hele aftaleteksten. 

Prøverne 

Eksempler på områder der får direkte indvirkning, er bestemmelserne om 
prøveafholdelse for de prøveafholdende skoler, hvor ønsket er at lette prø-
vetrykket. Det fremgår af aftalen, at; 

- Antallet af obligatoriske prøver reduceres fra otte til seks  

- Mundtlig engelsk ændres fra bunden prøve til en udtræksprøve 

- Antallet af udtræksprøver reduceres fra to til én 

- De skriftlige udtræksprøver fjernes 

- To udtræksblokke bliver til én udtræksblok  

- Idræt bliver et prøveløst fag  

11 mulige udtræksprøver bliver til seks. 

Den obligatoriske projektopgave i 9. klasse er ikke længere et centralt krav. 

Yderligere kan fremhæves 

Der er afsat en halv milliard til bøger. Midlerne gives til Center for Under-
visningsmidler, som vil stå for udlån af bøgerne. Det ekstraordinære store 
beløb skal sikre, at de nye anbefalinger om brug af mindre skærm i skolen 
også understøttes af både skøn- og faglitteratur. Både folkeskoler og frie 
grundskoler kan få gavn af denne satsning på bøger. 

Teknologiforståelse integreres i udvalgte eksisterende fag i 1. til 9. klasse 
og udbydes som et nyt femte toårigt praktisk/musisk valgfag i udskolingen 
i 7.-8. og 8.-9. klasse. Forligskredsen er enig om, at teknologiforståelse som 
valgfag i 7.-8. klasse afsluttes med en prøve, som det også er tilfældet for 
de øvrige praktiske/musiske valgfag. 

Der nedsættes en lovforberedende ekspertgruppe, der skal udarbejde 
konkrete forslag til justeringer af de lovgivningsmæssige rammer for folke-
skolens specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand, herun-
der udarbejdelse af PPV. 

Der skal udvikles en skabelon for en pædagogisk indsatsplan, som kom-
munerne kan benytte i deres arbejde med at sikre, at alle børn trives fagligt 
og socialt. Den pædagogiske indsatsplan skal understøtte hurtigere og 
mere systematiske indsatser i skolernes forebyggende arbejde - herunder 
bidrage til at reducere efterspørgslen på udarbejdelsen af PPV. 

Der iværksættes forsøg med online undervisning efter folkeskoleloven for 
børn med langvarigt bekymrende fravær. 

https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2024/mar/240319-ny-aftale-om-folkeskolen
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LILLESKOLERNES PARLAMENT 24/25 

Lilleskolernes Parlament 2024/2025 – og vores historiske demokratitråde  

Lederinternatet 2024, med overskriften Samfundets og skolens demokratiske tilstand, er netop afholdt i 
Rørvig. Her blev der stillet spørgsmål til, hvordan det står til med friheden og folkestyret i vores samfund 
med perspektiver til verdens tilstand - selvfølgelig i forhold til skolen og dens rolle. 

Lilleskolernes historie og oprindelse udspringer af et grundlæggende syn for, at barnet bliver til og kan 
agere som demokratisk individ. Børn er nysgerrige og de skal både ses og lyttes til, for at de kan se og 
fornemme, at de er en del af noget større, og at et fællesskab ikke er en stationær størrelse, men at fælles-
skaberne netop består af individer med meninger. Børn og voksne i alle aldre udvikler og forandrer sig 
ligesom fællesskaberne gør det – og det er ikke uafhængigt af hinanden. 

Dette er imidlertid ikke givet; ikke noget der er i vores grundvand. Der skal træning til, der skal redskaber 
til. At gå i skole er i høj grad en socialiserings- og dannelsesproces. Det er en væsentlig del af den demo-
kratiske myndiggørelse. 

Det er et lovmæssigt faktum, at de frie grundskoler skal udvikle og styrke elevernes demokratisk dannelse, 
ligesom skolens leder er forpligtet til at opfordre eleverne til at danne elevråd eller lignende demokratiske 
foranstaltninger. Det er vigtigt, og det er vigtigt for Lilleskolerne, ikke kun fordi det står i loven, men fordi 
det netop er en del af vores afsæt og udgangspunkt for at lave skole.  

Lilleskolernes Parlament (LP) 

Vi har et anker til dette arbejde, hvor netop arbejdet med demokrati er i fokus. Lilleskolernes Parlament 
hvor overbygningselever mødes til et døgn i demokratiets navn. Parlamentet er et årligt mødested og har 
en struktur og en skabelon vi har gjort os gode erfaringer med over årene. Efter at et par gode tovholdere 
ikke mere er til rådighed, blev stafetten grebet sidste år af en række friske lærere, som måske er klar igen i 
24/25 - men Parlamentet vil meget gerne suppleres af voksne, som brænder for børnenes stemme på Lil-
leskolerne. 

Lilleskolernes Parlament – Se oplag LS Aktuelt efter arrangement i 2023 

Pt. har vi forhåbninger om, at skolelederne vil understøtte, at det bliver prioriteret af ledelsen på den en-
kelte Lilleskole også med afsættelse af timer i opgaveoversigten 24/25. 

Vi har brug for; 

- personale, der har interesse i Lilleskolernes demokratiske setup, og som vil være med til at forsætte 

og udvikle Lilleskolernes Parlament 

- elever (fra og med 7. kl.), som synes at det kunne være spændende at møde andre Lilleskoleelver, 

og som vil være med til at planlægge næste års LP 

Sådan så programmet ud i 2023 

Ved evalueringen i 2023 blev det drøftet om arrangementet skulle flyttes til marts måned, og på første 
møde i en kommende arbejdsgruppe skal det afgøres, hvor og hvornår Lilleskolernes Parlament 24/25 
bliver afviklet. Det umiddelbare forslag er; 

Torsdag den 6. marts – fredag den 7. marts 2025 

Skoledanmark, for ikke at sige Danmark, har brug for demokratiske bannerførere, så lad os fortsætte vores 
fælles indsats for et blomstrende og alternativt elevdemokrati på Lilleskolerne. 

Har I personale og elever, som ønsker at være med til at planlægge og afvikle Lilleskolernes Parlament 
2024/2025, så kontakt venligst Lars Larsen fra Lilleskolernes Sammenslutning. 

https://lilleskolerne.dk/uploads/lilleskolerne2020_dk/files/Nye%20filer%20LS%202020/Udgivelser%20LS%20aktuelt/LS%20aktuelt%2010%2C%20uge%2041(1).pdf
https://lilleskolerne.dk/uploads/lilleskolerne2020_dk/files/Nye%20filer%20LS%202020/Kurser/LP%20revideret%20program.pdf


LS Aktuelt 
Nr. 29 uge 12 23/24 
 

 

 Nyhedsbrev  
Lilleskolernes Sammenslutning 

 

Udgiver:        Lilleskolernes Sammenslutning, Schillerhuset, Nannasgade 28, 2200 København N 
Redaktion:    Lars Larsen, Niels Strunge, Sune Jon Hansen 

Side 3 af 4 

 

OPFORDRING TIL AT DELTAGE I FOLKEHØRING OM TRIVSEL 

Regeringen nedsatte d. 11. august 2023 Trivselskommissionen. Kommissionen har til opgave at belyse triv-
selsudfordringerne og komme med anbefalinger til, hvordan mistrivsel og sårbarhed kan forebygges og 
afhjælpes, samt hvordan robusthed og myndiggørelse kan styrkes. Kommissionens målgruppe er den al-
mene børne- og ungegruppe fra 0-25 år, og den skal afslutte arbejdet ved udgangen af 2024. 

Trivselskommissionen har netop lanceret en folkehøring, og vi opfordrer alle til at deltage ved at besvare 
fire spørgsmål om børn og unges trivsel. 

Udfordringer med børn og unges trivsel løses ikke alene på Christiansborg eller i en kommissions mødelo-
kale. Derfor er det en helt central del af Trivselskommissionens arbejde at lytte til børn og unge samt andre, 
som er tæt på børn og unge i deres hverdag – forældre, lærere, pædagoger, sundhedsplejen, foreningsfri-
villige, lokale beslutningstagere eller en engageret borger. 

På vegne af Trivselskommissionen vil vi derfor gerne invitere jer til at deltage i folkehøringen og sprede 
budskabet om høringen til andre relevante personer. Kommissionen er interesseret i at høre jeres perspek-
tiver på børn og unges trivsel med udgangspunkt i jeres faglighed og erfaringer. 

Folkehøringen kan tilgås HER, hvor I ligeledes kan læse Trivselskommissionens kommissorium og finde en 
liste over medlemmer. Folkehøringen løber fra nu og frem til den 30. april 2024. 

 

OPDATERING AF SKABELONER FOR ANSÆTTELSESBEVISER 

Vi har pr. 18. marts opdateret sammenslutningens ansættelsesbeviser for månedslønnede lærere. Bag-
grunden for dette er, at tillæg for annulleret Store Bededag bortfalder pr. 1. april 2024 og erstattes af en 
forhøjelse af det særlige ferietillæg som følge af overenskomst på det statslige område.  

Også øvrige personalegrupper (ledere, pædagogisk personale, hk og 3f) bliver omfattet af ændringen. 
Lederne direkte som følge af det statslige forlig. Øvrige grupper som følge af, at de nævnte overenskom-
ster henviser til ferielovgivningen. Der har ikke været behov for ændringer i ansættelsesbeviserne for disse 
personalegrupper.  

Også ansættelsesbevis for timeansatte lærere er blevet justeret. Heri var der nogle opsætningsmæssige 
mangler, der nu skulle være udbedret.  

Det bemærkes, at det er vigtigt, at skolerne anvender ansættelsesbeviserne på lilleskolerne.dk, da der der-
ved er sikkerhed for, at skolen er inden for rammerne af lovgivning og gældende overenskomster for de 
enkelte personalegrupper.  

 

SEKREATARIATETS SPØRGESKEMAUNDERSØGELSE  

Vi erindrer om den igangværende spørgeskemaundersøgelse om Skolernes brug af ressourcer til tillids-
valgte blandt personalet og Skolernes PPR-samarbejde, som blev udsendt til skolelederne fredag d. 15. 
marts.  

Har du endnu ikke nået at svare på undersøgelsen, kan du fortsat nå det! Flest mulige bidrag med svar på 
undersøgelsen vil styrke kvaliteten af sekretariatets arbejde og rådgivning på de nævnte områder.  

 

 

https://www.trivselskommissionen.dk/folkehoering/formular
https://lilleskolerne.dk/administration_ledelse/personaleadministration/ansaettelser_og_beviser
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SERVICENYT FRA FORDELINGSSEKRETARIATET 

Hent Servicenyt marts, som indeholder følgende overskrifter; 

- Referencegruppeskoler søges til digitaliseringsprojekt 

- Fordeling af fripladstilskud 23/24 

- Hjælp til fripladsredegørelsen - videovejledning 

- Tilskud til befordring af elever med svære handicap 24/25 

- Opfølgning og sanktionering af skoler med ekstraordinært stort vikartilskudsforbrug 

- Ajourføring af Ansættelsesregisterets løndele 

- Sygeundervisning; fra 24/25 ydes ikke tilskud, hvis leder varetager undervisningen 

 
 
 
 
 
 
 

LILLESKOLERNES SAMMENSLUTNING 

Nu på torsdag den 21. marts er alle på sekretariatet optaget i heldagsmøder. Læg besked på telefonsvarer 
eller skriv en mail, så vender vi tilbage hurtigst muligt. 

 

Du er som altid meget velkommen til at kontakte os her i sekretariatet. 

 
 

Kontakt Lilleskolernes Sammenslutning: 
Tlf. 6914 9664 
Mail: post@lilleskolerne.dk 
  

• Sune Jon Hansen: sune@lilleskolerne.dk, Tlf. dir.: 6914 9984  

• Lars Larsen: lars@lilleskolerne.dk, Tlf. dir.: 6914 9982  

• Niels Strunge. niels@lilleskolerne.dk,  Tlf. dir. 9215 8228  

 

 

https://www.fskr.dk/media/1calivnh/servicenyt-marts-2024.pdf
mailto:post@lilleskolerne.dk
mailto:sune@lilleskolerne.dk
mailto:lars@lilleskolerne.dk
mailto:niels@lilleskolerne.dk

